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1. Financiamiento de la salud pública: Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social 
(MSPBS) según la fuente de ingreso 

Tres son las fuentes de financiamiento del MSPBS, los recursos del tesoro (ingresos ordinarios 
provenientes de la recaudación de impuestos, royalties, obtenidos durante un año fiscal) 
conocidos como fuente de financiamiento 10, constituyen durante el año 2014 la más 
importante fuente con el 87% de participación, seguido de los recursos institucionales o fuente 
de financiamiento 30, que están constituidos por los aranceles cobrados por prestaciones de 
servicios  o producción de bienes en su caso, que durante el año 2014 constituyen el 13% del 
total de ingresos del MSPBS, en tanto que la fuente 20, recursos del crédito público solo 
representa en el año 2014 el 0,2% del total de ingresos. 
 

Cuadro 1. Fuentes de financiamiento del MSPBS. Años 2010 al 2014 
Presupuesto  Ejecutado 

Miles de Millones de Guaraníes 
Corrientes. 

2010 2011 2012 2013 2014 

Fuente de Financiamiento  1.842   2.278   2.934   2.848   3.449  

10 - Recursos del Tesoro  1.549   2.066   2.550   2.513   3.008  

20 - Recursos del Crédito Público 106   10   110   67   9  

30 - Recursos Institucionales  186   202   274   268   432  
Fuente: Dpto. Financiamiento en Salud_DES, con datos del BOOST del  Ministerio de Hacienda. 
 

En un periodo de cinco años ha crecido 94% la inversión en salud teniendo en cuenta los 
recursos provenientes del tesoro público, que comparado con la cantidad del crecimiento 
poblacional es muy superior. También se aprecia que los recursos institucionales crecieron en 
132% comparando el año 2014 con 2010. 

Gráfico 1 
Fuentes de financiamiento del MSPBS, años 2010 al 2014 

 

 
Fuente: Dpto. Financiamiento en Salud_DES, con datos del BOOST del  Ministerio de Hacienda. 
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2. MSPBS. Tendencia de ejecución presupuestaria.  

El presupuesto ejecutado (u obligado) a partir del año 2010 mantiene porcentajes por encima 

del 70%, ello considerando todas las fuentes de financiación e incluso el rubro de inversión. 

Desde el año 2010 se observa una disminución paulatina en la ejecución hasta el año 2013, y a 

partir del año 2014 se eleva al 77% de ejecución presupuestaria de gastos. 

 

En el gráfico 2 se puede notar el incremento paulatino del presupuesto vigente (inicial con 

modificaciones) en una línea de tiempo de cinco años. Durante el año 2010 el monto del 

presupuesto vigente fue de Gs 2.058 mil millones y el presupuesto ejecutado de Gs 1.842 mil 

millones, para el año 2014 el presupuesto vigente fue de Gs. 4.500 mil millones y cerró con una 

ejecución presupuestaria de Gs. 3.449 mil millones.  

 

Gráfico 2 
MSPBS_% de ejecución presupuestaria 

 (Gs. corrientes en mil millones) Años 2010 al 2014 

 
Fuente: Dpto. Financiamiento en Salud_DES, con datos del BOOST del  Ministerio de Hacienda. 

 

La relación de esta ejecución presupuestaria con el  Presupuesto General de la Nación (PGN) es 

del orden del 6,3% en promedio para los cinco años de análisis, es decir que de los 42,4 

billones de guaraníes de ejecución presupuestaria o gasto del gobierno, la parte que le 

corresponde a salud es de ese porcentaje, esto para contar con una visualización del peso del 

gasto del Ministerio de Salud  en el  PGN.  
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Las cifras del Gráfico 3 comparan el Gasto del Ministerio de Salud en relación al Presupuesto 

General de la Nación y en relación al Producto Interno Bruto; al año 2014 estas relaciones se 

presentan del 2,5% el aporte de salud en relación al PIB y del 6,8% la proporción del sector 

salud en el Presupuesto General de Gastos de la Nación; para un análisis por años se anexa la 

serie 2010 al 2014: 

Gráfico 3 
Evolución del Gasto del MSPBS en relación al PGN y al PIB. Años 2010 al 2014. 

  
Fuente: Dpto. Financiamiento en Salud_DES, con datos del BOOST del  Ministerio de Hacienda. 

 

Otra manera de presentar la distribución del presupuesto ejecutado del MSPBS es por los 

principales grupos de gastos, en el Cuadro 2 se puede observar que un importante monto del 

presupuesto se destina al pago de servicios personales, en el año 2014 fue del 71% del 

presupuesto ejecutado del MSPBS.  

Además los servicios personales crecieron en 73% medidos entre el año 2010 y 2014, para el 

año 2010 de Gs. 1.167 mil millones pasa  a Gs 2.433 mil millones del año 2014. En este último 

año el MSPBS  cuenta con 42.214 vínculos de los cuales 31.643 son personal de blanco y 

10.571 son personales de apoyo y administrativo. 

Es preciso destacar en este punto que este crecimiento es paralelo con los datos físicos, tal 

como la atención primaria de la salud, que constituye la puerta de entrada al sistema de salud 

y que durante el año 2014 cuenta con 754 Unidad de Salud de la Familia (USF) en 234 distritos, 
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Cuadro 2 
Presupuesto ejecutado del MSPBS, según principales grupos de gastos 

 (Millones de Gs. Corrientes). Años 2010 al 2014. 

Presupuesto Ejecutado  2010 2011 2012 2013 2014  

Total General  1.841.510   2.277.874   2.933.730  2.848.268 3.449.021  

Servicios personales  1.167.957   1.404.133   2.049.127  2.281.850 2.433.775  

Servicios no personales        66.854         85.920       101.805  72.468 125.770  

Bienes de Consumo e 
insumos 

     360.922       504.259       500.122  279.408 709.625 
 

    Productos Alimenticios        36.951         38.629         43.692  39.056 65.368  

    Productos e instrum. 
químicos y medicinales 

     277.967       418.851       407.325  210.548 595.128 
 

   Combustibles y Lubricantes        19.219         14.875         22.451  19.255 27.160  

   Otros Bienes de consumo          2.763           3.768           3.896  3.228 4.578  

Inversión Física      175.791       202.565       210.992  173.761 92.625  

Transferencias        62.797         75.717         54.747  36.343 85.584  

Otros Gastos          7.076           5.280           7.988  4.437 1.643  

Fuente: Dpto. Financiamiento en Salud_DES, con datos del BOOST del  Ministerio de Hacienda. 

Los montos destinados a productos e instrumentos químicos y medicinales varían entre  51% 
en el año 2011 y 183% en 2014. La serie permite notar periodos de desabastecimiento 
importantes, en los años 2010 y 2013, situación que se vio revertida en 2014, con un 
incremento de Gs. 176 mil millones si se compara 2010 con 2014 y de Gs. 385 mil millones 
aproximadamente comparando los años 2013 y 2014, lo que corresponde a un incremento del 
183%.  

 

Gráfico 4 
Evolución del gasto en productos e instrumentos químicos y medicinales.  

Años 2010 al 2014. Variación interanual. 

 

Fuente: Dpto. Financiamiento en Salud_DES, con datos del BOOST del  Ministerio de Hacienda. 
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Del análisis realizado desde el año 2011 en el sub grupo de gastos, resaltan seis conceptos y se 
obtienen los siguientes crecimientos: 

Cuadro 3. Principales sub grupo de gastos durante los años 2011 al 2014 
(Millones de Gs. Corrientes). Años 2010 al 2014. 

Sub grupo de gastos 2011 2012 2013 2014 
% de 

increm. 
2011/14 

% de 
increm. 
2013/14 

210-Servicios Básicos 14.500 21.813 5.460 16.446 13% 201% 

250-Alquileres y 
derechos 

4.074 3.809 4.477 5.694 40% 27% 

240- Servicios de aseo, 
mantenimiento y 
reparaciones 

22.184 19.732 18.119 30.614 38% 69% 

310-Productos 
alimenticios 

38.628 43.691 39.055 65.367 69% 67% 

360-Combustibles y 
lubricantes 

14.874 22.451 19.254 27.159 83% 41% 

834- Transferencias  43.439 50.207 34.475 69.389 60% 101% 

Fuente: Dpto. Financiamiento en Salud_DES, con datos del BOOST del Ministerio de Hacienda. 

 

En el sub grupo 210- Servicios Básicos creció 201% en el año 2014 después de una caída en el 
año 2013 del orden de -75%. 

En 250- Alquileres y derechos,  el año 2011 se ejecutó 4.074 millones de guaraníes corrientes  y 
para el año 2014 Gs 5.694 millones, un crecimiento del 40% y 27% de incremento en el año 
2014 en relación al 2013. 

Igualmente 240- Gastos  por Servicios de Aseo, Mantenimiento y Reparaciones sufrió un 
aumento del 38% en el periodo 2011/2014 pasando de 22.184 millones de guaraníes 
corrientes en el 2011 a 30.614 millones de guaraníes corrientes durante el año 2014, en 
cambio comparando el año 2013 y 2014 tuvo un aumento del 69%. 

El sub grupo 310 Productos Alimenticios de 38.628 millones de guaraníes corrientes en el año 
2011 pasó a 65.367 millones de guaraníes corrientes del año 2014, con 69% de crecimiento y 
para el año 2014 tuvo el 67% de incremento en relación al año 2013. 

Otro sub grupo que creció bastante en relación al año 2011 fue el rubro 834-Otras 
transferencias al sector público y a organismos locales con un 60% de incremento medido el 
año 2014 en relación al 2011 y para el año 2014 creció en 101% en relación al año 2013. 

 
Contrastando estas cifras financieras con los datos físicos de manera a hacer más significativas 

estas ejecuciones presupuestarias, se destaca que la producción en el año 2014 asciende a 

9.479.359 consultas externas, 601.369 consultas odontológicas, 613.045 consultas pre natales, 

34.984 consultas móviles, 49.044 consultas de urgencias, 249.901 egresos hospitalarios entre 

otras prestaciones de salud en todo el país1. 

                                                             
1 Fuente: Presentación Rendición de Cuentas a la Ciudadanía. MSPBS. 
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Gráfico 5 
Evolución de sub grupos de gastos elegidos. Años 2011 al 2014. 

 

Fuente: Dpto. Financiamiento en Salud_DES, con datos del BOOST del  Ministerio de Hacienda. 

Una forma específica de ver la gestión del presupuesto ejecutado es por Programas, entendido 
como aquellos grupos de sub programas que fueron ordenados por funciones conexas, es decir 
aquellas funciones que guardan relación, por ejemplo los programas de apoyo incluyen 
funciones relacionadas a salud pero que no son destinadas a la atención directa, incluyen 
conceptos tales como el Instituto Nacional de Alimentación y Nutrición, Unidad de Gestión de 
Insumos Estratégicos en salud, o la Dirección General de Salud Ambiental. Cabe señalar que el 
año 2014 fue el último año que el presupuesto trae la clasificación que aquí se presenta, 
siendo que en el año 2015 serán otros los nombres que aparecen como programas del 
Ministerio; se han tomado los recaudos necesarios para averiguar si existe una definición más 
específica de cada programa y la respuesta ha sido que no existe propiamente y que se han 
agrupado por funciones.  

 

Comparando el presupuesto por Programas del MSPBS durante los años 2013 y 2014 
ordenados de forma descendente, se puede apreciar que los que alcanzaron mayor porcentaje 
de ejecución fueron: Estrategia de gestión integrada Dengue (466%), Programas de Apoyo 
(183%), Inversiones de Servicios de Salud (141%), Fortalecimiento a las Prestaciones de Salud 
(61%). 
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Cuadro 4. Presupuesto Ejecutado del MSPBS por programas. Años 2011 al 2014. (Millones de 
Gs. Corrientes). Años 2010 al 2014. 

Programas 

Monto en millones de Gs. Corrientes 

2010 2011 2012 2013 2014 

Presupuesto Ejecutado 
        

1.841.510      2.277.874  
   

2.933.730     2.848.268  
    

3.449.021  

Estrategia de gestión integrada – dengue (cuyos 

componentes son: Promoción, Comunicación, 

Vigilancia Ambiental, Vigilancia Laboratorial, 

Vigilancia Epidemiológica, Servicios de Salud, 

Vigilancia entomológica y Control vectorial, en el 

marco de los Brotes y Epidemias por Dengue, cada 

componente presentó las actividades que lleva a 

cabo y los importes que requerían para 

llevarlo  adelante, iniciando las presentaciones de 

la Ficha Técnica y Formularios presupuestarios en el 

mes de octubre de 2013, y en el mes de noviembre 

del mismo año ya se cuenta con la línea 

(2211). Esto se dio hasta el año 2014, en la cual el 

Programa de EGI, seguía con una línea 

presupuestaria mencionada precedentemente, 

ejecutada por el Nivel Central). 

   

                 
2.966 

              
16.776  

Programas de Apoyo  
              

277.847  
            

394.527  
           

318.671  
           

168.717  
           

478.299  

Inversiones en Servicios de Salud        
              

60.687  
           

146.127  

Fortalecimiento a las Prestaciones de Salud  
                         

680  
               

14.482  
              

22.108  
              

16.329  
              

26.213  

Coordinación Descentralización y 
 Desarrollo de la política sanitaria  

                 
45.648  

               
73.857  

              
86.843  

              
68.131  

           
105.612  

Administración General  
              

182.931  
            

178.688  
           

197.534  
           

179.902  
           

233.766  

Vigilancia de la Salud  
              

143.746  
            

168.150  
           

244.304  
           

147.059  
           

172.631  

Atención Básica Complementaria (Hospitales 
distritales que obtuvieron sus presupuestos y 
anteriormente lo tenían en su Región Sanitaria)  

              
170.155  

            
219.981  

           
336.788  

           
394.557  

           
416.629  

Asistencia Médica Especializada y Fortalecim. 
a las prestaciones de salud (son Hospitales 
Especializados)  

              
297.308  

            
373.360  

           
506.428  

           
522.796  

           
536.680  

Asistencia Nacional en Emergencias Médicas  
                 

75.770  
            

127.086  
           

155.482  
           

160.824  
           

156.394  

Atención Primaria en Salud  
              

551.679  
            

618.268  
           

874.197  
           

969.153  
           

933.030  
Fuente: Dpto. Financiamiento en Salud_DES, con datos del BOOST del  Ministerio de Hacienda. Vigilancia de la Salud. 
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El análisis comparativo de los 2011 y 2014 deja apreciar que los programas que han sufrido 
mayor monto ejecutado son: Atención Primaria Complementaria con 89%; Fortalecimiento a 
las prestaciones de salud, 81%, Atención Primaria de Salud 51%; Asistencia Médica 
Especializada 44%; Coordinación Descentralización y Desarrollo de la Política Sanitaria 43%; 
Administración General 31%; Asistencia Nacional en Emergencias Médicas 23%; Vigilancia de la 
Salud 3%. 

 
Cuadro 5. Porcentaje interanual del Presupuesto Ejecutado del MSPBS por programas. Años 
2011 al 2014. 

Programas 
Diferencia interanual Dif. 

Interanual 
2011/14 

2011 2012 2013 2014 

Presupuesto Ejecutado 24% 29% -3% 21%  

Estrategia de gestión integrada - dengue        466%  

Programas de Apoyo  42% -19% -47% 183%  

Inversiones en Servicios de Salud        141%  

Fortalecimiento a las Prestaciones de Salud    53% -26% 61% 81% 

Coordinación Descentralización y Desarrollo 
de la política sanitaria  62% 18% -22% 55% 

43% 

Administración General  -2% 11% -9% 30% 31% 

Vigilancia de la Salud  17% 45% -40% 17% 3% 

Atención Básica Complementaria  29% 53% 17% 6% 89% 

Asistencia Médica Especializada y Fort. 
a las prestaciones de salud  26% 36% 3% 3% 

44% 

Asistencia Nacional en Emergencias Médicas  68% 22% 3% -3% 23% 

Atención Primaria en Salud  12% 41% 11% -4% 51% 

Demás Programas 38% 47% -8% 21%  
Fuente: Dpto. Financiamiento en Salud_DES, con datos del BOOST del  Ministerio de Hacienda. 
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Cuadro N° 06: Evolución del Programa 002 Atención Básica complementaria. Cifras en 
millones de guaraníes corrientes. 

PRESUPUESTO POR PROGRAMAS Y SUB PROGRAMAS 2010 2011 2012 2013 2014 

Ministerio De Salud Pública y Bienestar Social 
 

1.841.510  

 

2.277.874  

 

2.933.730  

 

2.848.268  

 

3.449.021  

Atención Básica Complementaria 
        

170.155   219.981   336.788   394.557   416.629  

Proporción Atención Básica Compl./MSP 9% 10% 11% 14% 12% 

 01 - Hospital De Barrio Obrero  
          

24.662     27.470     41.787     44.663     44.662  

 02 - Hospital De Loma Pyta  
            

9.095     12.793     18.179     19.548     19.750  

 03 - Hospital De Lambaré  
          

16.527     17.542     28.144     28.718     28.957  

 04 - Hospital De Fernando De La Mora  
          

12.776     13.977     20.974     23.021     22.291  

 05 - Hospital De Mariano Roque Alonso  
          

11.869     13.230     21.690     24.357     23.719  

 06 - Hospital De San Lorenzo  
          

17.173     20.308     29.708     38.089     40.095  

 07 - Hospital De Limpio  
            

9.712     18.421     26.690     26.942     27.513  

 08 - Hospital De Capiatá  
          

11.844     20.920     31.359     31.851     31.371  

 09 - Hospital Del Indígena  
            

3.991       4.298       6.136       6.503       6.273  

 10 - Hospital De Luque  
          

21.096     23.699     38.258     43.533     45.588  

 11 - Hospital De Ñemby  
          

11.822     13.904     23.159      

 11 -
 Sistema Nacional De Prevención Y Control Del Dengue  

  
       25.854     25.362  

 12 - Hospital Distrital De Ita  
            

6.971       7.772     11.088     11.086     11.201  

 13 - Hospital Distrital De Villeta  
            

4.871       5.142       7.569       7.836       7.708  

 20 - Hospital Distrital De Villa Elisa  
            

7.745     19.897     30.419     30.997     30.434  

 21 - Hospital Distrital De Itaugua    
         

608       1.628       1.913       2.714  

 22 -
 Hospital Gral. Santa Rosa Del Aguaray - San Pedro  

  
       10.867     20.988  

                23 - Hospital San Jorge           18.778     28.002  
Fuente: Dpto. Financiamiento en Salud_DES, con datos del BOOST del  Ministerio de Hacienda. 

En el Cuadro N°06 se puede apreciar la evolución del gasto en los programas de atención 

complementaria de salud, es decir, aquellas instituciones que obtuvieron sus presupuestos 

propios, que dependían de sus respectivas regiones sanitarias pero que por la importancia 

estratégica de sus intervenciones en salud han logrado manejar sus propios presupuestos. 

Durante el año 2010 el Programa Atención Básica Complementaria era el 9% del Presupuesto 

ejecutado del Ministerio y en el año 2014 fue del 12%. 

En general el cuadro nos facilita la información de que durante el periodo en análisis el 

crecimiento del Programa ha sido del orden del 145% (año 2010 al 2014), diferentes hospitales 
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para diferentes grupos poblacionales, por lo cual no es aplicable el análisis de cual institución 

ha invertido más o menos cuantía, lo que sí se puede analizar es el crecimiento que cada uno 

de ellos ha tenido en el tiempo, en dicho análisis se destaca el Hospital Distrital de Itauguá, ya 

que en el año 2010 el presupuesto ejecutado llegó a Gs.  608 millones, la población en ese año 

fue de 83.719 personas y para el año 2014 fue de Gs. 2.714 millones y la cantidad de 

habitantes fue de 94.755 personas, un crecimiento presupuestario cuatro veces mayor. 

En el gráfico se distingue por orden descendente los hospitales que fueron destacándose por el 

crecimiento de gastos presupuestarios.  

Gráfico 06. Porcentaje de crecimiento presupuestario según instituciones. Años 2010 al 2014 

 
Fuente: Dpto. Financiamiento en Salud_DES, con datos del BOOST del  Ministerio de Hacienda. 
 

Otra forma de mirar el presupuesto es por el Programa correspondiente a los Establecimientos 

Médicos Especializados, que según la fuente BOOST en el año 2010 fue del 16% del total de 

Presupuesto Ejecutado del Ministerio cifra similar al año 2014. 

Un análisis por instituciones en el año 2014 de dicho programa, deja ver que el que alcanzó 

mayor presupuesto fue el Hospital Nacional, destinándose Gs. 209.588 millones durante el año 

2014, el Hospital Pediátrico alcanzó un gasto de Gs. 53.758 millones en el mismo año y el 

Hospital Materno Infantil del Barrio San Pablo Gs. 40.268 millones, son los tres más 

destacados.  
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Cuadro N°07: Evolución del Programa 003 Asistencia Médica Especializada y Fortalecimiento 
a las Prestaciones de Salud. Cifras en millones de guaraníes corrientes. 
PRESUPUESTO POR PROGRAMAS Y SUB 

PROGRAMAS 2010 2011 2012 2013 2014 

Presupuesto Ejecutado del MSPBS 1.841.510 2.277.874  2.933.730 2.848.268  3.449.021  

Presupuesto Ejecutado del programa 003 
                

297.308  
                

373.360  
                

506.426  
                

522.586  
                

536.680  

Proporción de Asist. Méd. Espec. y 
Fort/MSPBS 

16% 16% 17% 18% 16% 

 
Inst. Nac. De Enf. Respiratorias y 
del Ambiente (INERAM)  

                  
22.505  

                  
26.065  

                  
37.408  

                  
39.393  

                  
39.017  

 

Instituto De Medicina Tropical  

                  

15.442  

                  

21.745  

                  

29.011  

                  

30.859  

                  

30.667  

 
Instituto Nacional Del Cáncer  

                  
22.957  

                  
26.588  

                  
32.852  

                  
35.475  

                  
39.088  

 
Centro Nacional Del Quemado  

                    
8.189  

                  
10.024  

                  
13.103  

                  
17.437  

                  
18.227  

 
Hospital General Pediátrico  

                  
32.287  

                  
33.528  

                  
45.089  

                  
45.945  

                  
53.758  

 
Hospital Nacional  

                
116.000  

                
157.931  

                
218.322  

                
205.857  

                
209.588  

 
Materno Infantil Cruz Roja Paraguaya  

                  
12.134  

                  
13.884  

                  
18.948  

                  
19.566  

                  
19.743  

 
Materno Infantil Barrio San Pablo  

                  
23.220  

                  
27.023  

                  
37.480  

                  
41.086  

                  
40.268  

 
 

Materno Infantil Santísima Trinidad  

                  
14.316  

                  
16.615  

                  
23.713  

                  
26.481  

                  
25.444  

Hospital Psiquiátrico  
                  

19.115  
                  

20.994  
                  

26.130  
                  

28.493  
                  

29.148  

 
Centro Nacional De Control De Adicciones  

                    
2.876  

                    
3.882  

                    
6.612  

                    
7.307  

                    
7.013  

 
Instituto Nacional De Nefrología  

                    
2.382  

                    
6.617  

                    
6.675  

                  
12.423  

                  
12.199  

 
Programa De Salud Ocular  

                    
1.182  

                    
2.867  

                    
2.022  

                    
2.221  

                    
2.545  

 
Instituto Nacional de Ablación Y Trasplante  

                    
1.277  

                    
1.985  

                    
2.480  

                    
3.276  

                    
2.907  

 
Programa Nacional de Sangre  

                       
864  

                    
1.017  

                    
2.808  

                    
2.125  

                    
2.096  

 

Centro Nacional De Servicios De Sangre  
      

                    

4.642  

                    

4.699  

Banco de Leche Humana - Hospital San Pablo  
                    

2.562  
                    

2.593  
                    

3.772  
  

                       
274  

Prevención  y Tratamiento de la Hemofilia          
                          

-    

Fuente: Dpto. Financiamiento en Salud_DES, con datos del BOOST del  Ministerio de Hacienda. 

 

Observando el cuadro por líneas, durante los últimos cuatro años (2010 al 2014), se puede ver 

que el Instituto Nacional de Nefrología es el principal ente que tuvo mayor evolución del gasto, 

le siguen el Centro Nacional de Control de Adicciones con 144%, el Programa Nacional de 

Sangre con 142%, el Instituto Nacional de Ablación y Trasplante con 128%, el Centro Nacional 

del Quemado con 123%, el Programa de Salud Ocular con 115%, el Instituto de Medicina 

Tropical con 99%, el Hospital Nacional con 81% entre otros, todos comparados con el año 

anterior 2010 y su posterior 2014. 
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Gráfico N°07: Programa de Asistencia Médica Especializada según las instituciones y el 
volumen de gasto correspondiente durante el año 2014.  

 
 

Fuente: Dpto. Financiamiento en Salud_DES, con datos del BOOST del  Ministerio de Hacienda. 
 

Conclusiones 

Del análisis del presupuesto del Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social, resaltan varios 

aspectos, por una parte los ingresos  registran incrementos que analizados por las fuentes, el 

mayor aporte corresponde a los recursos del tesoro con un aumento del 94% comparando el 

año 2014 con el 2011. Se destaca el crecimiento de los recursos institucionales con un 

aumento de 132% en el mismo periodo. 

Durante el año 2010 el monto del presupuesto vigente fue de Gs 2.058 mil millones y el 

presupuesto ejecutado de Gs 1.842 mil millones, para el año 2014 el presupuesto vigente fue 

de Gs. 4.500 mil millones y cerró con una ejecución presupuestaria de Gs. 3.449 mil millones.  
 

Del total de gastos del gobierno en el año 2014 de Gs. 46 billones aproximadamente 

corresponde al MSPBS el 6,8% con un gasto ejecutado de Gs. 3.449 mil millones lo que 

significó 77% de ejecución presupuestaria en relación al presupuesto vigente y en relación al 

PIB su contribución fue del orden del 2,5%. 

Presentando el gasto según la producción se puede visualizar que para el año 2014 se destacan 

en el grupo de gastos de Bienes de Consumo e Insumo, especialmente en el sub grupo 

medicamentos, alimentación, reparaciones, mantenimiento, servicios básicos, transferencias. 

En relación a los productos e instrumentos químicos y medicinales, comparando el año 2013 

con 2014 se aprecia un crecimiento del 183% pasando de Gs. 210 mil millones a Gs. 595 mil 

millones. En Gastos por Aseo y Mantenimiento y Reparaciones un incremento de 69%; en 

Productos Alimenticios 67%; en Servicios Básicos 201% y en Otras Transferencias 101%. 

 -
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La inversión física no sufrió grandes cambios, durante el último año de análisis 2014, con un 

recurso de Gs. 92.625 millones se priorizaron los problemas y se dieron inicio a los proyectos 

de grandes obras de infraestructura para el año 2015. 

Los servicios personales crecieron en 73% medidos entre el año 2010 y 2014, para el año 2010 

de Gs. 1.167 mil millones pasa  a Gs 2.433 mil millones del año 2014. En este último año el 

MSPBS cuenta con 42.214 vínculos de los cuales 31.643 son personal de blanco y 10.571 son 

personales de apoyo y administrativo. 

El análisis por Programas del año 2014 se destacan la Estrategia de Gestión Integrada Dengue 

con 466% de crecimiento en relación al año 2013; los Programas de Apoyo después de venir 

decayendo durante los años 2012 y 2013, sufrieron un contundente incremento de 183%; otro 

programa que se destaca es Inversiones en Servicios de Salud que entre el 2013 y el 2014 

creció 141%. 

La evolución del gasto en los programas de Atención Complementaria de Salud (aquellas 

instituciones que obtuvieron sus presupuestos propios, que dependían de sus respectivas 

regiones sanitarias pero que por la importancia estratégica de sus intervenciones en salud han 

logrado manejar sus propios presupuestos), durante el año 2010 era el 9% del Presupuesto 

ejecutado del Ministerio y en el año 2014 fue del 12%. El crecimiento del Programa ha sido del 

orden del 145% (año 2010 al 2014), diferentes hospitales para diferentes grupos 

poblacionales, se destaca el Hospital Distrital de Itauguá, ya que en el año 2010 el presupuesto 

ejecutado llegó a Gs.  608 millones, la población en ese año fue de 83.719 personas y para el 

año 2014 fue de Gs. 2.714 millones y la cantidad de habitantes fue de 94.755 personas, un 

crecimiento presupuestario cuatro veces mayor al del año 2010. 

El presupuesto correspondiente a los Establecimientos Médicos Especializados en el año 2010 

fue del 16% del total de Presupuesto Ejecutado del Ministerio cifra similar al año 2014. 

Analizando por instituciones en el año 2014, el que alcanzó mayor presupuesto fue el Hospital 

Nacional, destinándose Gs. 209.588 millones durante el año 2014, el Hospital Pediátrico 

alcanzó un gasto de Gs. 53.758 millones en el mismo año y el Hospital Materno Infantil del 

Barrio San Pablo Gs. 40.268 millones, son los tres más destacados. Por otra parte, comparando 

durante los últimos cuatro años (2010 al 2014), se puede ver que el Instituto Nacional de 

Nefrología es el que tuvo mayor evolución del gasto, le siguen el Centro Nacional de Control de 

Adicciones con 144%, el Programa Nacional de Sangre con 142%, el Instituto Nacional de 

Ablación y Trasplante con 128%, el Centro Nacional del Quemado con 123%, el Programa de 

Salud Ocular con 115%, el Instituto de Medicina Tropical con 99%, el Hospital Nacional con 

81% entre otros, todos comparados con el año anterior 2010 y su posterior 2014. 
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Páginas web y consultas realizadas: 

Ministerio de Hacienda, aplicativo BOOST. 

Dirección General de Estadística, Encuestas y Censos. 

Banco Central del Paraguay. 

Consultas por definición de programas a la Dirección General de Vigilancia de la Salud en la 

persona de la Dra. Olga Mendieta Ortellado y en la Dirección General de Servicios y Redes de 

Salud en la persona de la Lic. Julia Osorio. 

Consulta para verificación de cifras y otros a la Dirección General Administrativa Financiera. 


